
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                               

«РОДНИКОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00833941; ОГРН 1159102031703; ИНН/КПП 9109010469/910901001; ОКУД0301001 

ул.40 лет Победы,9, с. Родниково, Симферопольский район, РК, 297540 

тел/факс 3(652)344-223, e-mail: school_simferopolsiy-rayon28@crimeaedu.ru 

(МБОУ «Родниковская школа-гимназия») 

 

ПРИКАЗ 

 

_______.2022г.                                                 с.Родниково                                                        №_____ 

 

Об итогах государственной 

итоговой аттестации в 9 классах  

 в 2022 году 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

20.04.2022 № 660 «О порядке окончания 2021/2022 учебного года в общеобразовательных органи-

зациях Республики Крым», в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 марта 2022 года №358 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

для граждан, проходящих обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недруже-

ственными действиями иностранных государств, в 2022 году», приказом Министерства просвеще-

ния Российской Федерации от 22 марта 2021 года №115 «Об утверждении  Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния», приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года №189/1513 «Об утверждении порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования», от 07 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образо-

вания», от 17 ноября 2021 года №834/1479 «Об утверждении единого расписания и продолжитель-

ности проведения единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требова-

ний к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», от 17 но-

ября 2021 года №835/1480 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведе-

ния государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году» (с изменениями), от 17 ноября 

2021 года №836/1481 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использова-

нию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году» ( с изменениями),  распоря-

жением Главы Республики Крым от 29 октября 2021 года №1649- рг  «Об организации учебных 

сборов с обучающимися образовательных учреждений среднего общего образования и професси-

ональных учреждений среднего общего образования и профессиональных образовательных орга-

низаций Республики Крым в 2022 году», приказа управления образования от 22.04.2022 №388 «О 

порядке окончания 2021/2022 учебного года в общеобразовательных организациях Симферополь-

ского района»,   и приказа по школе от _______.2022 №_____ «О порядке окончания 2021/2022 

учебного года»   с 19 мая по 22 июня проводилась государственная итоговая аттестация в 9-х 

классах.                  

К государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного обще-

го образования были допущены 78 учащихся школы, а 4 ученика не допущены ввиду наличия у 

них академических задолженностей. Еще два ученика закончил 9 класс и получил свидетельство 



об образовании в соответствии с программой обучения. Один ученик 9-В класса не сдавал ОГЭ  в 

основные даты основного периода по состоянию здоровья и допущен к сдаче ГИА в резервные 

даты основного периода. Таким образом, ОГЭ по русскому языку сдали 77 учеников, по матема-

тике -78 учеников. 

   Результат ГИА по русскому языку: 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 у

ч
-с

я
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9-А 27 25 12 48,

0 

3 12,

0 

11 44,

0 

10 40,

0 

23 92,

0 

13 52,

0 

2 8,0 12 48,

0 

0 0 0 0 

9-Б 28 27 10 37,

0 

1 3,7 9 33,

3 

10 37,

0 

19 70,

4 

11 40,

7 

7 25,

9 

16 59,

3 

1 3,7 0 0 

9-В 28 25 10 40,

0 

2 8,0 9 36,

0 

10 40,

0 

19 76,

0 

12 48,

0 

6 24,

0 

13 52,

0 

1 4,0 0 0 

9 

сем. 

1 0 - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9 84 77 32 41,

6 

6 7,8 29 37,

6 

30 39,

0 

61 79,

2 

36 46,

8 

14 18,

2 

41 53,

2 

2 2,6 - - 

             Сравнительный анализ результатов ГИА и годового оценивания учащихся за 9 класс показал, 

что качество знаний на ГИА повысилось  на 32,4%, что свидетельствует о высоком качестве рабо-

ты учителя по подготовке учащихся к сдаче ГИА. Однако, два ученика с работой не справились -

2,6% от общего числа сдававших работу. 

    Результаты ГИА по математике: 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

-

ся
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9-А 27 25 0 0 0 0 17 68,

0 

13 52,

0 

17 68,

0 

13 52,

0 

5 20,

0 

12 48,

0 

3 12,

0 

0 0 

9-Б 28 27 0 0 1 3,7 15 55,

6 

12 44,

4 

15 55,

6 

13 48,

1 

7 25,

9 

14 51,

9 

5 18,

5 

0 0 

9-В 28 26 1 3,8 3 11,

5 

13 50,

0 

10 38,

5 

14 53,

8 

13 50,

0 

10 38,

5 

13 50,

0 

2 7,7 0 0 

9 

сем 

1 0                     

9 84 78 1 1,3 4 5,1 45 57,

7 

35 44,

9 

46 59,

0 

39 50,

0 

22 28,

2 

39 50,

0 

10 12,

8 

0 0 

     Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по математике 

показал, что качество знаний повысилось на 9%, однако 10 учащихся не прошли минимальный 

порог и получили отметку «2» (12,8%). Следует отметить, что учителем математики  три раза в 

неделю проводились консультации и дополнительные занятия по подготовке к сдаче ГИА, что 

способствовало снижению ожидаемого количества неуспевающих и повышению качества знаний 

при сдаче ОГЭ. 

 Кроме двух обязательных предметов все ученики сдавали еще по два предмета по выбору. 

Наибольшее количество учащихся для сдачи выбрали обществознание -77 учащихся. Четыре 

ученика к сдаче ГИА на начало основного периода допущены не были, потому ОГЭ по общество-

знанию сдавали 73 ученика. 

   Результаты ГИА по обществознанию: 

к
л
а

сс
 

К
о
л

-в
о
 

у
ч
-

ся
 

С
д

а

в
а-

л
и

 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 



ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9 84 73 6 8,2 8 11,

0 

26 35,

6 

36 49,

3 

32 43,

8 

44 60,

3 

37 50,

7 

29 39,

7 

4 5,5 0 0 

Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по обществознанию 

показал, что учащиеся понизили качество по сравнению с годовым оцениванием на 16,5%  4 уче-

ника не преодолели минимальный порог. Такой результат свидетельствует о недостаточной объ-

ективности оценивания учителем знаний и умений учащихся. 

Результаты ГИА биологии: 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

-

ся
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9 84 39 7 17,

9 

1 2,6 19 48,

7 

13 33,

3 

26 66,

7 

14 35,

9 

10 25,

6 

25 64,

1 

3 7,7 0 0 

Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по биологии пока-

зал, что учащиеся повысили качество по сравнению с годовым оцениванием на 30,8%, что свиде-

тельствует о качественной работе учителя по подготовке учащихся к сдаче ГИА. Однако 3 учени-

ка, что составило 7,7% учащихся не прошли минимальную границу.  

    Результаты ГИА по родному языку (крымскотатарскому): 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

-

ся
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9 84 13 7 53,

8 

3 23,

1 

4 30,

8 

7 53,

8 

11 84,

6 

10 76,

9 

2 15,

4 

3 23,

1 

0 0 0 0 

Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по родному языку 

(крымскотатарскому) показал, что учащиеся повысили качество по сравнению с годовым оцени-

ванием на 7,7%. Такой результат свидетельствует об объективности оценивания учителем знаний 

и умений учащихся и качестве работы по подготовке к сдаче ГИА. 

Результаты ГИА по географии: 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

-

ся
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9 84 13 6 46,

2 

1 7,7 5 38,

5 

9 69,

2 

11 84,

6 

10 76,

9 

1 7,7 3 23,

1 

1 7,7 0 0 

Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по географии пока-

зал, что расхождений, практически, нет. Такой результат свидетельствует об объективности оце-

нивания учителем знаний и умений учащихся и о достаточном уровне подготовки учащихся к 

сдаче ГИА по выбору. 

Результаты ГИА по литературе: 

к
л
ас

с 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

-

ся
 

С
д

ав
ал

и
 

Г
И

А
 

Уровни учебных достижений 

5 4 4+5 3 2 

ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год ГИА Год 
К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% К-

во 

% 

9 84 7 3 42,

9 

3 42,

9 

1 14,

3 

1 14,

3 

4 57,

1 

4 57,

1 

0 0 3 42,

9 

3 42,

9 

0 0 



Сравнительный анализ результатов ГИА с результатами годового оценивания по литературе пока-

зал, что учащиеся, получившие в году отметки «4» и «5», подтвердили результат, однако три уче-

ника, что в году имели отметку «3» понизили до «2» -42,9% от числа сдававших ОГЭ по литерату-

ре. Такой результат свидетельствует о недостаточном уровне подготовки учащихся к сдаче ГИА 

по выбору слабоуспевающих учащихся. 

 Другие предметы по выбору сдавали по 1-3 ученика. Физику сдавали 3 ученика (хотя учи-

тель уволился и предмет велся по замене учителями математики школы). При 100% качестве зна-

ний на конец года, только 1 ученик сдал ГИА с первого раза, получив после «5» отметку «3». Два 

других ученика не преодолели минимальный порог. Историю сдавали 3 ученика, качество знаний 

н6а конец года у этих учеников 66,7%, на ГИА -0% и одна отметка «2», информатику сдавали 3 

ученика, на конец года 100% качество знаний, на ГИА -66,7% и одна отметка «2», причем у уче-

ника, что в году получил отметку «5». Английский язык сдавали 2 ученика, в году у обоих «5», на 

ГИА  -«3». Химию сдавала одна ученица, в году «3», на ОГЭ –«2». Такие результаты свидетель-

ствуют о низком уровне подготовки учащихся к сдаче ГИА по выбору. 

    На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать итоги ГИА по русскому языку, математике, обществознанию, биологии, географии 

и родному языку (крымскотатарскому) удовлетворительными. 

2. Руководителям ШМО Мемет-Эминовой Д.Д.,  Чурсиной Н.В., Балашовой А.А.: 

2.1. Результаты ГИА проанализировать на заседании ШМО 

                                                                                                                                                  Август 2022 

2.2. Определить  формы и методы эффективной подготовки учащихся к ГИА, особенно по предме-

там по выбору  

                                                                                                                                                  Август 2022 

3.Классным руководителям будущих 9-х классов Шажко С.В., Балашовой А.А., Эмираметовой 

Л.Т. взять на контроль успеваемость и посещение занятий будущими выпускниками 

                                                                                                                       в течение 2021/2022 уч.года 

4.Контроль за выполнением приказа возложить на ЗД по УВР Решетникову С.А. 

 

Директор                                                                                                                               Л.В.Могильная 

 


